



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 ASTI株式会社
 コード番号 6899 URL <http://www.asti.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 伸和
 (氏名) 鶴田 英邦

TEL 053-444-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	28,191	△0.8	405	—	351	106.6	117	—
27年3月期第3四半期	28,406	13.0	△44	—	170	—	△156	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 8百万円 (△86.0%) 27年3月期第3四半期 57百万円 (△82.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	7.37	—
27年3月期第3四半期	△9.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	26,487	12,859	48.5	804.87
27年3月期	23,899	12,883	53.9	806.25

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 12,853百万円 27年3月期 12,875百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末と期末日を基準日と定めておりますが、第2四半期末は無配、期末日における配当予想は現時点では未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	△3.2	700	139.3	500	△21.8	300	37.5	18.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

本日(平成28年1月29日)公表いたしました「平成28年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	17,085,034 株	27年3月期	17,085,034 株
28年3月期3Q	1,115,212 株	27年3月期	1,115,212 株
28年3月期3Q	15,969,822 株	27年3月期3Q	16,433,330 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、円安基調の持続、原油安の影響等により緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら円安による輸入価格高騰の継続、新興国経済の成長率鈍化等依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の業績は、車載電装品の販売減により売上高は28,191百万円（前年同期比0.8%減）となりましたが、生産性の改善、販管費の削減、海外子会社における採算改善等により営業利益405百万円（前年同期は営業損失44百万円）、経常利益351百万円（前年同期比106.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は連結子会社における過年度法人税126百万円の計上等により117百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失156百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より2,588百万円増加し、26,487百万円となりました。電子記録債権の増加（前連結会計年度末と比較して1,534百万円増）及び土地の増加（同606百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より2,612百万円増加し、13,628百万円となりました。借入金の増加（同2,476百万円増）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より23百万円減少し、12,859百万円となりました。為替換算調整勘定の減少（同133百万円減）及び利益剰余金の増加（同85百万円増）等が主な要因であります。

なお、自己資本比率は48.5%となり、前連結会計年度末と比較して5.4ポイント減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、当期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日（平成28年1月29日）公表いたしました「平成28年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,032,309	1,873,314
受取手形及び売掛金	5,989,384	5,311,310
電子記録債権	1,268,334	2,802,802
商品及び製品	930,797	1,101,369
仕掛品	630,889	586,573
原材料及び貯蔵品	2,810,524	3,021,327
その他	1,119,657	1,182,263
貸倒引当金	△513	△393
流動資産合計	13,781,384	15,878,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,199,233	8,158,786
減価償却累計額	△4,323,749	△4,534,909
建物及び構築物(純額)	3,875,484	3,623,877
機械装置及び運搬具	6,107,591	6,114,766
減価償却累計額	△4,264,237	△4,263,900
機械装置及び運搬具(純額)	1,843,353	1,850,865
土地	2,023,899	2,629,946
その他	3,951,347	4,011,313
減価償却累計額	△3,224,693	△3,191,415
その他(純額)	726,653	819,897
有形固定資産合計	8,469,392	8,924,586
無形固定資産	234,352	209,686
投資その他の資産		
投資有価証券	487,946	526,802
退職給付に係る資産	768,960	784,613
その他	166,098	173,942
貸倒引当金	△8,838	△10,250
投資その他の資産合計	1,414,166	1,475,107
固定資産合計	10,117,911	10,609,381
資産合計	23,899,296	26,487,949

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,366,799	3,402,549
短期借入金	5,173,647	7,812,196
未払法人税等	40,778	183,450
賞与引当金	490,561	265,430
製品保証引当金	18,918	14,008
その他	680,462	838,537
流動負債合計	9,771,167	12,516,171
固定負債		
長期借入金	819,205	657,558
退職給付に係る負債	13,848	40,968
その他	411,394	413,446
固定負債合計	1,244,448	1,111,973
負債合計	11,015,615	13,628,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	6,818,674	6,904,414
自己株式	△262,537	△262,537
株主資本合計	11,672,451	11,758,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225,663	249,253
為替換算調整勘定	929,747	795,908
退職給付に係る調整累計額	47,851	50,218
その他の包括利益累計額合計	1,203,262	1,095,380
非支配株主持分	7,966	6,232
純資産合計	12,883,680	12,859,804
負債純資産合計	23,899,296	26,487,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	28,406,112	28,191,715
売上原価	26,282,424	25,648,418
売上総利益	2,123,687	2,543,296
販売費及び一般管理費	2,167,995	2,137,463
営業利益又は営業損失(△)	△44,307	405,833
営業外収益		
受取利息	2,386	3,205
受取配当金	6,433	8,337
為替差益	207,404	-
補助金収入	14,295	30,660
その他	71,321	55,680
営業外収益合計	301,840	97,884
営業外費用		
支払利息	48,513	46,704
為替差損	-	92,672
その他	38,688	12,361
営業外費用合計	87,201	151,737
経常利益	170,331	351,980
特別利益		
固定資産売却益	41,229	-
投資有価証券売却益	1,665	-
特別利益合計	42,894	-
特別損失		
固定資産処分損	8,033	5,586
減損損失	2,904	-
事業整理損	328,049	-
特別損失合計	338,987	5,586
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△125,761	346,393
法人税等	36,633	103,913
過年度法人税等	-	126,040
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△162,395	116,439
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,477	△1,240
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△156,918	117,680

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△162,395	116,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,075	23,589
為替換算調整勘定	148,990	△134,331
退職給付に係る調整額	929	2,366
その他の包括利益合計	219,995	△108,375
四半期包括利益	57,600	8,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,947	9,797
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,347	△1,733

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	通信・制御 機器	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,670,378	6,394,803	2,334,024	28,399,207	6,904	28,406,112
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	270,057	91,869	29,664	391,591	—	391,591
計	19,940,436	6,486,673	2,363,689	28,790,798	6,904	28,797,703
セグメント利益 又は損失(△)	△310,702	219,711	106,631	15,640	△5,195	10,445

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への売上高	—	28,406,112
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△391,591	—
計	△391,591	28,406,112
セグメント利益 又は損失(△)	△54,752	△44,307

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△54,752千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日至平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	通信・制御 機器	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,088,742	6,917,391	2,178,519	28,184,653	7,061	28,191,715
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	252,451	80,136	8,413	341,001	—	341,001
計	19,341,194	6,997,527	2,186,933	28,525,655	7,061	28,532,716
セグメント利益 又は損失(△)	4,913	340,366	115,588	460,868	△3,077	457,790

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への売上高	—	28,191,715
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△341,001	—
計	△341,001	28,191,715
セグメント利益 又は損失(△)	△51,957	405,833

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△51,957千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、会社組織の変更に基づき、従来の「情報通信機器」を「通信・制御機器」の区分に変更しております。また、「その他」に含めていた制御機器事業を「通信・制御機器」の区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づいて作成しております。